

Uông Bí, ngày 25 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2020

Căn cứ vào luật phòng, chống tác hại của thuốc lá được Quốc hội khoá XIX kì họp thứ 3 thông qua ngày 18/6/2012 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/5/2013; Quyết định số 229/QĐ – TTg ngày 25/1/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020”

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-BCĐ ngày 29/3/2020 của UBND thành phố Uông Bí về việc phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2020.

Căn cứ công văn số 493/PGDDĐT về việc phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2020

Trường Tiểu học Yên Thanh xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Xây dựng mô hình “ *Trường học không khói thuốc* ” tại nhà trường;
- Nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá và phổ biến Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá.
- Phấn đấu không có cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hút thuốc.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tổ chức:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá của cơ sở giáo dục, có sự phân công rõ nhiệm vụ của từng thành viên;
- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, phù hợp với đặc điểm nhà trường.

2. Công tác truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực thi nghiêm các quy định của luật phòng, chống tác hại của thuốc lá. Nội dung tuyên truyền tập trung vào tác hại của thuốc lá; quyền và nghĩa vụ của công dân trong phòng chống thuốc lá; nghĩa vụ của người hút thuốc; quyền, trách nhiệm của người đứng đầu, người quản lí địa điểm cấm hút thuốc lá.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường phải là những người gương mẫu không hút thuốc lá.

- Tăng cường lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các môn học và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình và các tổ chức, đoàn thể tại phường Yên Thanh tuyên truyền, vận động cha mẹ, người thân của học sinh gương mẫu không hút thuốc lá.

3. Thực hiện các quy định cấm hút thuốc lá:

- Nghiêm cấm hút thuốc lá trong trường học.

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào nội quy nhà trường.

- Thực hiện “Trường học không khói thuốc lá” với nội dung: Treo biển có chữ hoặc biểu tượng “ **Cấm hút thuốc lá**” theo quy định của Luật; thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc và tại các địa điểm có quy định cấm,...

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, các buổi nói chuyện về tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử; chia sẻ kinh nghiệm bỏ thuốc lá thành công.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị và sử dụng thuốc lá gắn với mục đích sản xuất hoặc kinh doanh thuốc lá. Không nhận tài trợ trực tiếp hoặc gián tiếp các đơn vị sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thuốc lá để tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể thao, vui chơi giải trí, các hoạt động giáo dục, chăm sóc sức khỏe, hội thảo khoa học và các hoạt động xã hội khác có gắn với việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá.

- Nghiêm cấm bán các sản phẩm thuốc lá tại nơi làm việc, các cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục.

- Học sinh, cán bộ, nhà giáo, nhân viên trong nhà trường không được tham gia các hoạt động vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh, tiêu thụ thuốc lá trái pháp luật.

4. Công tác thi đua, khen thưởng:

- Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá là một trong các tiêu chí để đánh giá thi đua đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Coi hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá là hành vi vi phạm nội quy, quy chế của nhà trường. Học sinh hút thuốc lá bị xử lý kỉ luật và xét hạnh kiểm yếu.

- Thực hiện nghiêm việc xử phạt vi phạm hành chính với hành vi hút thuốc lá ở nơi công cộng và bán thuốc lá cho trẻ em được quy định tại Nghị định số 45/2005/NĐ-CP ngày 6 tháng 4 năm 2005 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế (Điều 16, khoản 1).

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và xử lý nghiêm túc và cá nhân không thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

5. Công tác kiểm tra:

- Hiệu trưởng nhà trường chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong nhà trường, trong tổ khối (kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất).

- Tổ chức rút kinh nghiệm đối với từng bộ phận sau từng đợt kiểm tra để có những chỉ đạo kịp thời.

- Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng hút thuốc lá trong trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám hiệu:

- Đồng chí Nguyễn Thị Minh Thu – Phó Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá trong nhà trường; Chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai công tác Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đẩy mạnh cuộc vận động không hút thuốc trong trường học, thực hiện “trường học không thuốc lá”, “trường học xanh – sạch – đẹp – an toàn”.

- Phối hợp với trạm Y tế phường Yên Thanh, trung tâm y tế thành phố Ưng Bí triển khai hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “ Tuần lễ Quốc gia không hút thuốc lá từ ngày 25/5 – 31/5/2020”

- Báo cáo kết quả hoạt động về phòng Giáo dục và Đào tạo bằng văn bản qua email

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên:

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình và các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường tuyên truyền, vận động cha mẹ, người thân gương mẫu không hút thuốc lá.

3. Tổng phụ trách đội:

- Tuyên truyền phát thanh măng non trên các bảng tin của trường

- Quan tâm nhắc nhở đến các em học sinh vào các buổi sinh hoạt giữa giờ, đầu giờ và các buổi chào cờ đầu tuần.

- Kết hợp với đoàn thanh niên cùng nhắc nhở học sinh và đưa nội dung kiến thức, kỹ năng phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chương trình giáo dục các buổi ngoại khóa phù hợp yêu cầu của từng đối tượng.

4. Đoàn thanh niên:

- Tích cực phối hợp tuyên truyền, phòng chống tác hại của thuốc lá trong đoàn viên, thanh niên là việc làm cần thiết.

4. Học sinh:

- Thực hiện nghiêm túc qui định về phòng, chống thuốc lá.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2020. Trường Tiểu học Yên Thanh yêu cầu toàn thể CB, GV, NV và học sinh trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Đ/c Hiệu trưởng (Đề BC)
- Toàn thể CB, GV, NV (t/h);
- Phụ huynh (p/h);
- Website;
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh Thư

**DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG TÁ HẠI CỦA THUỐC LÁ
TRONG NHÀ TRƯỜNG NĂM 2020**

TT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC DANH	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Thị Huyền	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Nguyễn Thị Minh Thư	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
3	Trần Thị Tuyết Lan	Phó tịch Công đoàn	Ủy viên
4	Lý Hoa Mai	Tổng phụ trách	
5	Phạm Thanh Thiên	Bí thư Chi đoàn	

Danh sách này gồm 5 thành viên.